國內公司債券(註1) 80 10,000 $ 800,000 %- - - 803,919
國外金融債券(註1) - - 7,667 %- - - 253,751
國內金融債券(註1) - - 3,700,000 %- - - 3,693,631
國外受益憑證(註1) - - 26,753,082 %- 860,129 - 860,129
國外股票(註1) 40,000 - - %- 132,291 - 132,291
合　　計 5,743,721

註1：各證券餘額未超過各該科目金額5%者，不予單獨列示。

～70～

富邦人壽保險股份有限公司

應收利息明細表

民國九十九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　　　　目 金   額

公債息 $ 7,251,193

公司債息 1,527,725

金融債券息 1,284,517

壽險貸款、墊繳保費及擔保放款息 1,959,730

連結式債券息 37,190

前手息 311,044

連結式存款息 298,951

資產證券化受益憑證收益 401,449

現金及約當現金息 109,055

其他(各戶餘額均未超過本科目金額百分之五) 10,394

合　　計 $ 13,191,248

其他應收款明細表

項　　　　　　目 金　　額

應攤回再保賠款與給付 $ 311,408

應收票據 1,223,816

應收保費 337,660

應收退稅款 73,516

應收出售證券款 5,032,762

應收投資型保單保費贖回款 867,647

應收收益 93,111

其他(各戶餘額均未超過本科目金額百分之五) 64,595

合　　計 $ 8,004,515

～71～

富邦人壽保險股份有限公司

其他金融資產－流動明細表

民國九十九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　　　　目 金　　額

連結式存款 $ 1,477,704

期貨保證金 7,367

合　　計 $ 1,485,071

其他流動資產明細表

項　　　　　　目 金　　額

暫付款項 $ 2,168

預付佣金 711,254

遞延所得稅資產 3,754,643

押標金 83,743

預付滿期及生存給付款 113,368

其他(各戶餘額均未超過本科目金額百分之五) 74,714

合　　計 $ 4,739,890

墊繳保費明細表

項　　　　　目 金　　　額 備　　　　　註

墊繳保費 $ 6,024,024 各戶餘額均未超過本
科目金額百分之五

～72～

富邦人壽保險股份有限公司

公平價值變動列入損益之金融資產－非流動變動明細表

民國九十九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

一、可轉換公司債：

期初餘額 本期增加(註2) 本期減少(註2) 期末餘額

證券名稱 股數 公平價值 股數 金額 股數 金額 股數 公平價值 提供擔保或質押情形 備註

其他(註1) 2,933 294,598 750 75,000 2,133 215,797 1,550 153,801 無

小　　計 294,598 75,000 215,797 153,801

註1：各證券餘額未超過各該科目金額5%者，不予單獨列示。

註2：本期增加(減少)包括於資產負債表日以公平價值衡量產生之評價利益(損失)。

二、衍生性金融商品：

金融商品名稱 摘要 名目本金 公平價值 備　　　　　註
換匯換利合約 $ 3,226,805 361,809
遠期外匯合約 出售遠匯款 350,786 14,748
匯率交換合約 2,724,086 36,893
小　　計 - 413,450
合　　計 567,251

～73～

富邦人壽保險股份有限公司

備供出售金融資產－非流動變動明細表

民國九十九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加(註2) 本期減少(註2) 期末餘額

證券名稱 面額(千元) 成本金額 市價金額 面額(千元) 金額 面額(千元) 金額 面額(千元) 成本金額 市價金額 提供擔保或質押情形 備註

國內政府公債(註1) 205,791,200 217,628,448 236,651,035 48,703,100 52,255,163 37,900,000 40,959,139 216,594,300 228,924,472 247,212,285 有 註3

國外公債(註1) - 17,602,478 17,614,676 - 63,674,841 - 66,980,233 - 14,297,086 13,928,173 無

國內公司債券(註1) 32,925,000 33,000,094 33,537,390 17,880,000 17,859,002 3,810,000 3,839,557 46,995,000 47,019,539 47,859,366 無

國外公司債券(註1) - 42,668,744 42,608,812 - 37,913,444 - 12,383,450 - 68,198,738 65,613,645 無 註4

國內金融債券(註1) 15,185,000 14,997,232 15,283,808 6,100,000 6,144,282 1,235,000 1,235,000 20,050,000 19,906,514 20,628,034 無

國外金融債券(註1) - 34,399,907 34,966,859 - 32,306,524 - 7,284,380 - 59,422,051 58,068,235 無

資產證券化受益證券

(註1)

- - - 1,000,000 1,000,000 - - 1,000,000 1,000,000 1,000,000 無

小　　計 380,662,580 454,309,738

減：抵繳保證金 (2,700,499) -

減：減損損失 (89,534) (89,534)

淨　　額 377,872,547 454,220,204

註1：各證券餘額未超過各該科目金額5%者，不予單獨列示。

註2：本期增加(減少)包括折(溢)價攤銷及取得成本之匯率損益。

註3：其中面額558,200千元(市價571,561千元)作為衍生性商品交易履約保證金。

註4：前期前期期末累計已計提減損89,534千元。

～74～

富邦人壽保險股份有限公司

持有至到期日金融資產－非流動變動明細表

民國九十九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加(註2) 本期減少(註2) 期末餘額 提供擔保

證券名稱 面額(千元) 成本金額 面額(千元) 金額 面額(千元) 金額 面額(千元) 市價金額 或質押情形 備註

國內政府公債(註1) 101,648,800 109,781,051 7,060,000 7,309,389 - 518,253 108,708,800 116,572,187 有 註3、註4

國外公債(註1) - 40,646,042 - 39,357,638 - 9,336,576 - 70,667,104 無

國內公司債(註1) 2,000,000 2,000,000 1,000,000 1,000,000 - - 3,000,000 3,000,000 無

小　　計 152,427,093 190,239,291
減：抵繳保證金 (368,600) (3,223,036)
淨　　額 152,058,493 187,016,255

註1：各證券餘額未超過各該科目金額5%者，不予單獨列示。

註2：本期增加(減少)含本期折(溢)價攤銷數及取得成本之匯率損益。

註3：其中央債面額2,568,500千元(攤銷後成本3,223,036千元)抵繳營業保證金。

註4：其中央債面額5,000千元(攤銷後成本5,648千元)設質作為台彩保證金。

～75～

富邦人壽保險股份有限公司

避險之衍生性金融資產－非流動明細表

民國九十九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

國內投資 國外投資 國內外投資合計

交易種類 名目本金 成本 公平價值 避險會計之類型 名目本金 成本 公平價值 避險會計之類型 名目本金 成本 公平價值 備註
利率交換合約 5,400,000 5,400,000 $ 301,612 現金流量避險 - - - 5,400,000 5,400,000 301,612 被避險項目為浮動利率

之擔保放款，帳列擔保
放款項下。

～76～

富邦人壽保險股份有限公司

以成本衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國九十九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加(註2) 本期減少(註2) 期末餘額

證券名稱 股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 金額 提供擔保或質押情形 備註
福記管顧(原富邦證金) 23,143 $ 137,425 - - 23,085 137,425 58 - 無 註1

[…]

期初餘額 本期增加(註2) 本期減少(註2) 期末餘額 提供擔保

證券名稱 面額(千元) 成本金額 面額(千元) 金額 面額(千元) 金額 面額(千元) 市價金額 或質押情形 備註

國內公司債(註1) 1,900,000 1,921,762 - - 800,000 815,627 1,100,000 1,106,135 無

國內金融債券(註1) 16,210,000 16,053,892 - 37,670 4,200,000 4,195,744 12,010,000 11,895,818 無

國外公司債(註1) - 72,181,658 - 11,449,940 - 25,580,681 - 58,050,917 無

國外金融債(註1)

　證券化商品-CDO USD 296,500 9,478,889 - 260 25,000 1,509,994 271,500 7,969,155 無 註3

　零息債 USD 5,474,112 103,970,592 3,347,505 83,475,328 2,849,652 50,278,440 5,971,965 137,167,480 無

國外連結式債券(註1) USD 615,000 19,698,033 USD 1,150,000 35,613,140 USD 845,000 28,430,263 USD 920,000 26,880,910 無

國內特別股(註1) 205,000,000 5,200,384 - - - - 205,000,000 5,200,384 無

資產證券化受益證券

(註1)

8,967,033 8,677,207 - 88,170 500,000 500,850 8,467,033 8,264,527 無 註4

小　　計 237,182,417 256,535,326

減：減損損失 (4,322,057) (3,644,948)

淨　　額 232,860,360 252,890,378

註1：各證券餘額未超過各該科目金額5%者，不予單獨列示。

註2：本期增加(減少)含本期折(溢)價攤銷數及取得成本之匯率損益。

註3：前期期末累計已計提減損2,129,359千元，本期提列減損185,470千元，認列減損迴轉利益196,969千元。另，本期將已提列減損之CDO換回同等面額之金融債，故沖銷累計減損665,612千

元以及認列減損迴轉利益171,455千元。

註4：前期期末累計已計提減損2,192,700千元。

～78～

富邦人壽保險股份有限公司

採權益法之長期股權投資變動明細表

民國九十九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 股權淨值 提供擔保

被投資公司名稱 股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 持股比例 金額 單價 總價 或質押情形 備註

富邦創業投資股份有限公司 4,000,000 $ 15,353 - - - - 4,000,000 %20.00 15,353 - 15,353 無
中科創業投資股份有限公司 5,312,500 36,875 - 2,335 1,859,375 18,594 3,453,125 %18.67 20,616 - 20,616 〃 註1
旭邦創業投資股份有限公司 12,000,000 41,346 - - - - 12,000,000 %25.00 41,346 - 41,346 〃
富邦財產保險有限責任公司 - - - 934,100 - 92,412 - %50.00 841,688 - 841,688 〃 註2
越南富邦人壽保險責任有限公司 - - - 1,017,920 - 46,144 - %100.00 971,776 - 971,776 註3
預付投資款 - - - 4,256 - - - %- 4,256 - 4,256 〃
合　　計 $ 93,574 1,958,611 157,150 1,895,035 1,895,035 　　

註1：本期增加金額係認列投資利益714千元、及金融商品未實現利益增加數1,621千元，本期減少係被投資公司減資返還股款18,594千元。

註2：本期增加金額係匯出投資額934,100千元，本期減少係依權益法認列之投資損失44,444千元、累積換算調整數47,963千元及股本溢價 5千元轉列預付投資款項下。

註3；本期增加金額係匯出投資額1,017,920千元；本期減少係認列累積換算調整數46,144千元。

～79～

富邦人壽保險股份有限公司

不動產投資變動明細表

民國九十九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額

提供擔保

或質押情形

土地 $ 34,215,510 5,324,060 731,893 38,807,677 無(註一)

建築物 11,665,267 1,564,912 251,392 12,978,787 無(註二)

未完工程 - 283,817 1,951 281,866 無(註三)

預付房地款 40,798 341,030 10,291 371,537 無(註四)

地上使用權 3,595,219 - 73,622 3,521,597 無(註五)

合　　計 $ 49,516,794 7,513,819 1,069,149 55,961,464

註一：土地減少數係轉出至固定資產項下土地543,385千元及不動產投資項下預付房地設備款